rất tài tình trong cuộc cách mạng bất bạo động đưa Lý Công Uẩn lên

ngôi vua. [Xem: Nguyễn Lang, 1992: 115].

Sự kiện thần bí nhưng được nhiều sách sử chính thống ghi lại là sự

kiện thiền sư Từ Đạo Hạnh thác sinh thác hóa thành Dương Hoán, sau

làm vua Lý Thần Tông. Đại Việt sử ký toàn thư có chép: Năm Nhâm

Thìn 1112, bấy giờ vua tuổi đã nhiều mà chưa có con trai nối dõi,

xuống chiếu chọn con của tông thất để làm con nối. Em vua là Sùng

Hiền Hầu cũng chưa có con trai, gặp nhà sư Từ Đạo Hạnh, được nghe

căn dặn rằng: “Bao giờ phu nhân sắp đến ngày sinh thì báo cho tôi biết